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om. I dommen refereres flere gange til det 
møde, christianitterne havde med regeringen 
den 14. juni 1973, og i højesterets referat af 
forsvarsministeriets procedure står der meget 
klart, at udtalelserne på det her omtalte mø- 
de om den påtænkte idékonkurrence ikke var 
noget løfte til christianitterne, som disse kun- 
ne påberåbe sig, og udtalelserne blev heller 
ikke dengang af christianitterne opfattet såle- 
des. Idékonkurrencen kom først ind i debat- 
ten om brugsrettens varighed under en for- 
handling i folketinget den 10. april 1975. Da- 
værende forsvarsminister Orla Møller afviste 
da straks, at fristen var afhængig af konkur- 
rencen. 

Derfor har det eneste, som højesteret har 
skullet tage stilling til, været, om Christiania 
i kraft af et løfte fra regeringen har et rets- 
krav på at kunne benytte området ud over 
den 1. april 1976. Det fremgår både af lands- 
retsdommen og af højesteretsdommen, at det- 
te har Christiania ikke. 

Hvad der videre skal ske, har folketinget 
truffet beslutning om den 30. marts 1976. 

Alle husker sikkert, hvorledes tredjebe- 
handlingen af finansloven for 1976-77 den 
30. marts 1976 blev til en Christianiadebat 
med rekordomsætning i dagsordener, bl. a. 
fordi socialdemokratiet med hr. Kjeld Olesen 
som talerør dengang ville lave om på en ved- 
tagen beslutning, og det lykkedes. Vi fik den 
beslutning, som hr. Tastesen, hr. Risgaard 
Knudsen og andre socialdemokrater nu igen 
vil have lavet om. 

Det hænder også, at hr. Poul Schlüter en 
gang imellem siger noget fornuftigt, og han 
sagde dengang under tredjebehandlingen af 
finansloven bl. a. -  Folketingstidende 1975- 
76, sp. 7910: »Hvad er dog dette for tåge- 
snak? Skal det nu betyde om et halvt år, ét 
år eller om to år? Én ting betyder det i al 
fald. Hvis denne dagsorden vedtages, så sæt- 
ter folketinget selv sin beslutning fra i fjor 
ud af kraft, og man gør det sværere at nå en 
rolig afvikling, for det bliver ikke lettere om 
et halvt år. Der har været tid nok for regerin- 
gen og for christianitterne. Folketinget mister 
respekten, hvis man nu bøjer sig for pressio- 
nen.« 

Sådan sagde hr. Poul Schlüter for 2 år si- 
den, og nu kan han så i dag gå op og genta- 
ge: hvad er dette for tågesnak? Skal det nu 
betyde om 2 år, om 4 år, om 6 år eller al- 
drig? Det var for øvrigt under denne debat, 

statsministeren sagde, at fremskridtspartiet 
med et vandfald af ord prøver at gøre det 
vanskeligt at få demokratiet til at fungere, og 
statsministeren sagde, at fremskridtspartiet 
efter hans mening var antidemokratisk. Nu 
må vi se, om denne debat viser, at statsmini- 
steren får ret i, at fremskridtspartiet er anti- 
demokratisk. 

I Berlingske Tidende fra i søndags, den 5. 
februar, hvor man i en ledende artikel under 
overskriften »Eftertanke om Christiania« 
behandlede problemet, hedder det bl. a.: 

»Den modenhedsprøve for dansk demo- 
krati og dansk retsbevidsthed, som Christia- 
niasagen har udviklet sig til, kan derfor ikke 
afgøres efter, hvor meget eller hvor lidt 
magtanvendelse der kan blive tale om. Hvad 
regeringen nu vil, er øjensynligt at tilsløre, at 
beboerne på Christiania handler mod landets 
love ved fortsat at bebo et område, de ifølge 
højesteret ikke har ret til at bebo.« 

Det er ganske enkelt sagen i en nøddeskal. 
I fredags kunne man i TV-Avisen se, hvor- 
dan myndighederne jagter borgerne. Én måt- 
te f. eks. ikke bygge en garage til sine last- 
vogne, selv om det ikke tog mere plads, en 
anden måtte ikke rive nogle gamle skure ned 
og bygge en tidssvarende bygning til gavn 
for produktionen, en tredje måtte ikke udvi- 
de på sin egen grund, således at han kunne 
forøge produktionen, osv. osv. Vi ved også 
alle, hvordan myndighederne jagter købman- 
den, tobakshandleren, skomageren, bageren, 
hvis han ikke får indsendt sit momsregnskab, 
sin ATP, kildeskat, og hvad han nu ellers er 
belemret med af restriktioner, til tiden. De 
offentlige myndigheder helmer ikke, før de 
har fået ram på ham. Ja, man skulle også 
bare prøve at bygge en carport, der stod 10 
cm længere mod naboens hegn, end det var 
tilladt, så skulle man nok få at vide, at den 
skulle rives ned. 

Men på Christiania kan man næsten ube- 
grænset sætte sig ud over landets love. Der 
handles med narkotika og med tyvekoster, 
man gemmer efterlyste personer, man over- 
træder straffeloven, byggevedtægt, politived- 
tægt, brandlov, sundhedsvedtægt, skattelov, 
beværterlov, momslov og toldlov. Man gør 
sig også skyldig i tyveri, hærværk, vold, ruf- 
feri, røveri, rulleri, brandstiftelse, spirituskør- 
sel, osv. osv. 

Også udlændingeloven bliver overtrådt, 
det viser en indberetning fra uropatruljen af 


